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POBREZA EN JALISCO  

De acuerdo con los resultados de la medición de la pobreza en 2020 que 

realizo el Consejo Nacional de Evaluación de la Política Social de Desarrollo 

Social (CONEVAL) con base en la ENIGH, en 2020 el 31.4% de la 

población del estado de Jalisco se encuentra en situación de pobreza, 

es decir, 2,633.4 millones de personas. De este universo, el 28.4% estaba en 

situación de pobreza moderada, mientras que el 3% de la población se 

encuentra en pobreza extrema alrededor de 251.8 mil personas. 
 

En 2020 , el 69.6% de la 

población en #Jalisco estaba 

en situación de #pobreza o 

de #vulnerabilidad por 

carencias o ingresos 



PORCENTAJE POBLACIÓN EN 
POBREZA JALISCO  
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Fuente: Elaboración propia con información del CONEVAL.  



POBLACIÓN CON INGRESO INFERIOR A 
LA LÍNEA DE POBREZA  

BIENESTAR ECONÓMICO  % 

Población con ingreso inferior 
a la línea de pobreza extrema 
por ingresos. 
 

2016 

5.5% 

2018 

5.9% 

2020 

7.4% 

BIENESTAR ECONÓMICO  % 

Población con ingreso inferior 
a la línea de pobreza por 
ingresos. 
 

2016 

38.4% 

2018 

36.1% 

2020 

41.2% 

Fuente: Elaboración propia con información del CONEVAL.  



PORCENTAJE DE POBLACIÓN CON 

CARENCIAS SOCIALES EN 2020 

Rezago educativo 

18.5% 

Acceso a los 
servicios de salud 

32.1% 

Acceso a la 
seguridad social 

44.4%  



PORCENTAJE DE POBLACIÓN CON 

CARENCIAS SOCIALES EN 2020 

Calidad y espacios de 
la vivienda 

6.3% 

Acceso a los servicios 
básicos en la vivienda 

5.4% 

Acceso a la 
alimentación nutritiva y 

de calidad 

14.8%  
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*De acuerdo con los Lineamientos y criterios generales para la definición, 
identificación y medición de la pobreza (2018) que se pueden consultar en el Diario 
Oficial de la Federación  
(https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5542421&fecha=30/10/2018)  

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5542421&fecha=30/10/2018

